

Số : 102 /CV-HĐQT

V/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý II năm 2016.

Hà nội, ngày 22 tháng 07 năm 2016

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh.**

Theo kết quả HĐKD quý II năm 2016, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 6.182.557.968 đồng so với quý II năm 2015 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý II năm 2016 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý II năm 2015	Quý II năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(4)-(3)	(6)=(5)/(3)
1	Doanh thu bán hàng	273.806.998.847	248.183.156.603	(25.623.842.244)	(9,36)
2	Các khoản giảm trừ	3.484.882.769	2.853.535.209	(631.347.560)	(18,12)
3	Giá vốn hàng bán	209.663.019.835	191.520.376.735	(18.142.643.100)	(8,65)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	446.388.871	365.353.735	(81.035.136)	(18,15)
5	Chi phí tài chính	3.042.632.466	3.059.448.645	16.816.179	0,55
6	Chi phí bán hàng	7.769.847.529	12.121.522.780	4.351.675.251	56,01
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.483.430.117	13.098.069.283	(2.385.360.834)	(15,41)
9	Thu nhập khác	107.491.803	126.088.693	18.596.890	17,30
10	Chi phí khác	301.842.353	0	(301.842.353)	
11	Tổng lợi nhuận trước thuế	34.615.224.452	26.021.646.379	(8.593.578.073)	(24,93)
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	7.615.349.380	5.204.329.275	(2.411.020.105)	(31,66)
13	Lợi nhuận sau thuế	26.999.875.072	20.817.317.104	(6.182.557.968)	(22,90)

Giải trình

1. Doanh thu bán hàng giảm 25.623.842.244 đồng, giá vốn hàng bán giảm 18.142.643.100 đồng so với quý II năm 2015 làm cho lợi nhuận giảm : 7.481.199.144 đồng.
2. Chi phí tài chính tăng do chi phí lãi vay Ngân hàng tăng làm giảm lợi nhuận: 16.816.179 đồng.
3. Chi phí bán hàng tăng 4.351.675.251 đồng, Chi phí QLDN giảm 2.385.360.834 đồng do đó lợi nhuận giảm 1.966.314.417 đồng
4. Ngoài ra các khoản giảm trừ doanh thu giảm 631.347.560 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 81.035.136 đồng, thu nhập khác tăng 18.596.890 đồng, chi phí khác giảm 301.842.353 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 2.411.020.105 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 6.182.557.968 đồng so quý II năm 2015.

Nơi nhận

- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS(b/c);
- P.MKT (Đăng website);
- Lưu HĐQT, VT

TỔNG GIÁM ĐỐC



Mai Chiến Cường